465 RPR 10012. sz., RG IX. 2759. sz.

466 „Illustris rex Ungarie nobis humiliter supplicavit, ut capellanis suis, qui tempore, quo tenebatur excommunicationis et interdicti sententiis [...] celebrarunt eidem, sententiis illis eum non teneri credentes, misericorditer parcere dignaremur [...] quatenus iniuncta ipsis penitentia competenti, eis que ad tempus aliquod ab ordinum suorum executione suspensis, secum super hoc auctoritate apostolica dispensetis” – ÁÚO I. 341. 210. sz. A bíboros-legátus megbízásában ugyanis a boszniai püspök vette az országot egyházi tilalom alá. L. ALMÁSI 1993. 136–138.; FRAKNÓI 1901. 58–59.

467 Vö. HERDE 1970. 364–372.; HERDE 2002. 38–39.; JUHÁSZ 1930. 169.

468 „Episcopum Cenadien. ex altera super illatis dampnis, et irrogatis eis iniuriis ab eodem episcopo iure patronatus, quod in eodem monasterio dictus episcopus se habere dicebat, et rebus aliis coram venerabili fratre nostro tunc electo Prenestino, dum in partibus illis legationis officio fungeretur [...] cum armatorum multitudine, hostiliter ad monasterium ipsum accessit, et ianuis eius fractis dictum abbatem et triginta et duos monachos, se protectioni apostolice supponentes” – VMHH I. 132. CCXXVII. sz. Vö. JUHÁSZ 1930. 169.

469 „[...] dilectis filiis Stephani regis, Benedicti, et Stephani prothomartyris sancti Augustini ordinis abbatibus, Varadien. dioec. nostris dedimus litteris in mandatis, ut, si res taliter se haberet, predictum episcopum, ut eosdem abbatem, et monachos pristina restituens libertati [...] iam dictos manuum iniectores tamen, appellatione remota, excommunicatos publice nunciantes, et facientes ab omnibus artius evitari, donec passis iniuriam satisfacerent competenter, et cum eorumdem iudicum litterarum testimonio venirent ad Sedem Apostolicam absolvendi [...] propter quod ipsum dicti iudices ab officio et beneficio

Az *audientiában* Rainaldo del Segni, Ostia bíboros-püspöke, a későbbi IV. Sándor pápa vizsgálta meg az ügyet,⁴⁷⁰ de ő sem tudott végleges ítéletet hozni a püspök távolléte miatt. 1235. július 19-én így a pannonhalmi és a szekszárdi apátokat delegálta IX. Gergely.⁴⁷¹ A küldötteknek az apát érdekében kellett eljárniuk, illetve ismételten ki kellett hirdetniük a korábbi *suspensiót* és kiközösítéseket.⁴⁷² A püspök azonban ezt is figyelmen kívül hagyta, így az apátok ismét egyházi fenyítéssel sújtották őt.⁴⁷³

Egy 1236. június 19-én kelt pápai levél⁴⁷⁴ arról tudósít, hogy a konfliktus odáig fajult,⁴⁷⁵ hogy az apát és néhány szerzetes gyilkosság áldozata lett, ami- ben a csanádi püspök is szerepet játszott,⁴⁷⁶ erre utal az is, hogy a tettesek az oltalma alá menekültek.⁴⁷⁷ Az új delegáltak (a pécsváradi, a tihanyi és az ercsi

suspendentes, iam dictos manuum iniectores excommunicatos publice nunciarunt [...] et grave scandalum aliorum. Iidem vero iudices processum negotii ad examen apostolicum remittentes prefixerunt eidem episcopo terminum peremptorium competentem” – VMHH I. 132. CCXXVII. sz.

470 „[...] idem episcopus non venerit in tempore, nec post terminum etiam diutius exspectatus [...] Ostiensem episcopum dedimus auditorem” – VMHH I. 132–133. CCXXVII. sz., HC 6.

471 Egy közelebbről meg nem nevezett fehérvári méltóságviselővel. RPR 9965. sz., RG IX. 2681. sz.

472 „[...] faciatis ipsi abbati expensas ad prosecutionem negotii necessarias de bonis monasterii provider [...] festum purificationis proximo futurum, quo personaliter nostro se conspectui representent [...] Volumus autem, quod si excommunicationis sententiam in prefatum episcopum contigerit promulgari vobis, ipsum excommunicatum et suspensum publice nunciantes” – VMHH I. 133. CCXXVII. sz.

473 „Sed ipse non solum id efficere penitus recusavit, verum etiam peccata peccatis accumulans, peiora prioribus fuit eis terribiliter comminatus, propter quod ipsum dicti iudices ab officio et beneficio suspendentes, dictos manuum iniectores excommunicatos publice nunciarunt [...] Ceterum cum dicti abbates in commisso sibi negotio procedentes iniuncto ipsi episcopo sub interminatione anathematis, ut expensas iusta mandatum nostrum abbati solveret supradicto, ac prefixo iamdictis episcopo et Cornelio ac duobus monachis termino peremptorio [...] tandem ad instantem supplicationem ipsius episcopi pax fuit inter eos taliter reformata, et firmata etiam eiusdem episcopi iuramento” – ÁÚO II. 43–44. 15. sz. Vö. JUHÁSZ 1930. 169–170.

474 RPR 10195. sz., RG IX. 3233. sz. Az új megbízást a pécsváradi, a tihanyi és az ercsi apát kapta. Vö. PRT XII/B. 310.

475 Püspöki erőszakra további példák is ismertek, egyebek mellett az erdélyi püspök és a kolozsmonostori apát ellentéte. RPR 6862. sz., RPO 4048. sz.

476 „[...] ut dicitur [...] Cenadiensis episcopi in necem bone memorie abbatis monasterii Bistriensis crudeliter perpetrarunt [...] quod post pacem inter eosdem abbatem et episcopum reformatam fuit idem abbas non minus proditorie quam crudeliter et miserabiliter interfectus” – ÁÚO II. 42. 15. sz. Vö. JUHÁSZ 1930. 170.

477 „[...] et vix ibidem per unius mensis spatium existente, irruentes in eum viri absque misericordia, filii scelerati, quod non absque amaritudine mentis referimus ipsum interfectum bestiali more conciderunt in frusta, et ut in excessibus suis excederent universos [...] impie trucidantes, cuiusdam monachi sacerdotis, qui se ad defensionem ipsius, ut poterat. Opponebat, dextre manus digitos amputarunt, nonnullis ibi relictis letaliter vulneratis, et sic innocentum sanguine cruentati recedentes a cede ad eundem

apátok) feladata volt a gyilkosság körülményeinek a felderítése, illetve a felelősök jogos büntetése, vagyis kiközösítése.⁴⁷⁸ A püspök szerepét is tisztázniuk kellett, illetve jelentésükben tájékoztatni a pápát.⁴⁷⁹ IX. Gergely még ugyanazon évben, 1236. szeptember 3-án új megbízást küldött, ezúttal az esztergom-szenttamási káptalan prépostjának, a vértesi bencés apátnak és a zsámbéki pre-montrei prépostnak. Az új delegáltaknak a kirabolt monostor kártalanítását és a püspök Rómába idézését kellett elérniük.⁴⁸⁰

Bulcsú püspök, aki korábban számos alkalommal bíróként eljárva feltehetően komoly tapasztalatokat szerzett a delegált bíróság működését illetően,⁴⁸¹ annyiban változtatta meg korábbi magatartását, hogy ebben a helyzetben távolmaradását betegségével indokolta, ahogyan arról az új pápai megbízottaknak 1237. augusztus 28-án küldött oklevél tájékoztat.⁴⁸² A zirci apát, a johanniták magyarországi perjele és Lukács győri kanonok⁴⁸³ azt a feladatot kapta, hogy vizsgálják meg a csanádi püspök életkorát és az ezzel kapcsolatos betegségeit, köztük a látását, és amennyiben alkalmatlannak találják méltósága betöltésére, kényszerítsék lemondásra. IX. Gergely arra nézve is adott instrukciókat, hogy ez utóbbi esetben felügyeljék a kánoni választást, míg a püspök vonakodása esetén egy *coadiutort*, segédpüspököt, kellett kinevezzenek, aki az egyházmegye lelki és anyagi ügyeit intézte volna.⁴⁸⁴ Szeptember 1-jei dátummal egy másik okle-

-
- episcopum aufugerunt” – ÁÚO II. 44. 15. sz.
- 478 „[...] mandamus, quatenus predictos sacrilegos et omnes quorum ope scelus est huiusmodi perpetratum, et qui in hoc prestiterunt auxilium, consilium vel favorem, faciatis per Strigoniensem provinciam, et alia loca, in quibus expedire videritis, pulsatis campanis et candelis accensis, singulis diebus dominicis et festivis excommunicatos solemniter nunciari” – ÁÚO II. 45. 15. sz. Vö. HERDE 1970. 314–316.
- 479 „[...] faciatis de boni ipsius episcopi expensas ad prosecutionem negotii necessarias ministrari, contradictores etc. Verum quia in premissis excessibus eiusdem episcopi dicitur esse manus, volumus et mandamus, ut tam de personis, que huiusmodi flagitium commiserunt, quam illorum, qui in hoc dederunt consilium, auxilium vel favorem, utrum idem episcopus eosdem sacrilegos receptavit, ac de omnibus circumstantiis negotii diligentissime inquirentes, que inveneritis, studeatis nobis vestris litteris fideliter intimare” – ÁÚO II. 45–46. 16. sz.
- 480 „Unde cum in partibus illis propter potentiam eorundem et venerabilis fratris nostri Cenadiensis episcopi ipsos in sua malitia confoventis, per cuius oppressionem monasterium ipsum dicitur fere ad nichilum iam deductum, de pari nequeant contendere cum eisdem, super hoc provideri sibi humiliter postularunt. Quocirca mandamus, quatenus dictis preposito et capitulo prefigatis terminum peremptorium competentem, quo se nostra conspectui per procuratorem idoneum representent, facturi super premissis et aliis eorum querelis et recepturi, quod ordo dictaverit rationis” – ÁÚO II. 52. 20. sz., RPR 10237. sz., RG IX. 3317. sz.
- 481 L. a 3.3. fejezetben.
- 482 RPR 10438. sz., RG IX. 3846. sz. Vö. GANZER 1968. 123.; JUHÁSZ 1930. 170.
- 483 C. TÓTH – HORVÁTH 2019. 15., 79.
- 484 „[...] sicut nostris auribus est relatam, Cenadiensis episcopus adeo sit infirmitate gravatus et impeditus lumine oculorum [...] mandamus, quatenus inquisita super his diligentius

vél is kiállításra került ugyanazon címzettek számára,⁴⁸⁵ amely szerint a püspök több évnyi ellenállás után prokurátort küldött Rómába, ahol Pecorari Jakab, a korábbi legátus elé került az ügy. Az *auditor* előtt Bulcsú képviselője a püspök életkorával és betegségeivel próbálta menteni a korábbi távolmaradást,⁴⁸⁶ illetve megtámadta a pécsváradai apát vizsgálatát⁴⁸⁷ a tanúk megbízhatatlanságára hivatkozva.⁴⁸⁸ Az újonnan felhatalmazott delegáltaknak tehát a tanúkat is újra ki kellett hallgatni és arról jelentést készíteni, illetve azon szerzeteseket kiközösítéssel sújtani, akiknek része volt korábban az apát meggyilkolásában, amíg azok pápai bíróság elé nem kerülnek.⁴⁸⁹

1238-ban a zirci apát, a johannita perjel és Lukács (ezúttal soproni főesperesként címezve) újabb felhatalmazást kaptak,⁴⁹⁰ ezúttal is a püspök állapotának a vizsgálata volt a feladat, illetve szükség esetén egy segédpüspök ki-nevezése.⁴⁹¹ Az utolsó ismert oklevél megadja a választ arra a kérdésre, hogy mi-

veritate, si rem inveneritis ita esse, ipsum ad cedendum monere attentius, et inducere studeatis [...] infra quem cum consilio vestro provideant per electionem canonicam de persona idonea in pastorem vos ei coadiutorem in temporalibus et spiritualibus deputetis” – VMHH I. 158. CCLXXXI. sz. Vö. GANZER 1968. 123.; FEINE 1955. 371–372.; JUHÁSZ 1930. 170.

485 RPR 10440. sz., RG IX. 3852. sz.

486 „Quum autem nuper dilectus filius A. prepositus Salvatoris, procurator ipsius, habens super hoc speciale mandatum, coram venerabili fratre nostro episcopo Penestrino, quem eidem procuratori et parti alteri dedimus auditorem, in anima eiusdem Cenadiensis prestiterit iuramentum, quod confectus senio, ac alias infirmitate gravatus et impeditus, lumine oculorum, venire non potuit [...] si latas in ipsum predictas excommunicationis, suspensionis, et interdicti sententias constiterit rationabiliter promulgatas, relaxetis ipsas iuxta formam ecclesie ad cautelam” – VMHH I. 159. CCLXXXII. sz.

487 RPR 10195. sz., RG IX. 3233. sz.

488 A prokurátorok gyakran tettek kísérletet arra, hogy különböző kifogásokkal lassítsák az ítélethozatalt. Vö. HAGENEDER 1967. 38–42.

489 „[...] et propter hoc per dilectum filium Waradiensem abbatem et coniuudices suos inquisitionem fieri fecerimus contra eum, quia fuit dictus procurator episcopi protestatus, quod posset si vellet, obiicere in dicta testium et personas, ne persecutio negotii frivolis occasionibus impediri valeat, vel differi [...] infra quinque menses, a receptione presentium, recipiatis et examinatis prudenter, depositiones ipsorum, vestris inclusas sigillis, et processum vestrum nobis fideliter transmissuri, prefigendo postmodum partibus terminum peremptorium competentem, quo idem episcopus personaliter vel ipse, ut superius expressum est, et altera pars per procuratores idoneos compareant, a nobis iustam, auctore Domino, sententiam recepture [...]. Ceterum quum Cornelius monachus, qui per prefatum episcopum dicebatur intrusus in monasterium Bistriense, Zacharias, Rotundus et Mathias, principales fautores eorum, fuerint per dictos iudices pro eo, quod citati ad nostram presentiam non venerint, vinculo excommunicationis adstricti, prout ipsorum littere continebant, excommunicatos denunciatis eosdem, et faciatis tamdiu ab omnibus arctius evitari, donec coram nobis se personaliter representent” – CDH IV/1. 94–95.